Gründen und verringert zugleich das Gewicht des eingeschobenen Wortes. S. auch z. 8, 32: *tam porro regium modo: 11, 45.*

cum — increbruisset, nicht *cumque*, da die beiden mit *cum* eingeleiteten Sätze nicht auf gleicher Linie stehen, sondern der erste durch den zweiten näher bestimmt wird. Vgl. z. 7, 28: *quae mihi videtur ratione: Verfahren. Hinsichtlich der Wiederholung von *de* vgl. z. 15, 64: *quae sunt in discepto.**

83. dicebat, im Anschluss an das Subiect des Nebensatzes; vgl. 11, 50: *quod non habuerit.*

sapiens, d. i. der stoische Philosoph, welcher allein nach der Ansicht der Stoiker etwas versteht.

scientia. Nach stoischer Moral beruht die Tugend auf dem Wissen. *constare ex* = *contineretur*; wie II, 24, 104: *ex criminis causa constat; de off. I 44, 157: virtus, quae constat ex hominibus tuendis; de deor. n. III, 15, 38: temperantia autem constat ex praetermittendis voluptatibus.* Jedoch wird *constare ex* viel häufiger so gebraucht, dass die Zusammensetzung aus den einzelnen Theilen dadurch hezeichnet wird.

unam virtutem. Vgl. Diog. Laert. VII, 125: *ταῦς δὲ ἀρετὰς ἀγονιστῶν ἀπταρολονθεῖν ἀλλήλας καὶ τὸν μέτρον ἔχοντα πίνας ἔχειν, εἴται γάρ αὐτῷ τὰ θεωρήματα ποιεῖ.*

aequalis et paris (nach Eigenschaft und Kraft oder Wirksamkeit, vgl. III, 14, 55: *est enim eloquentia una quaedam de summis virtutibus: quamquam sunt omnes virtutes aequales et pares; deum nach stoischem Grundsatz sind τοι τὰ ἀμαρτήματα καὶ τὰ κατορθώματα.*

spinosa — exilis. Auch anderwärts, wie z. B. II, 38, 158 ff. und III, 18, 66 wird diese spitzfindige und trockene Darstellungsweise der Stoiker für den öffentlichen Vortrag und den Volksredner als ungeeignet bezeichnet.

84. *adversari*, denn da die Akademiker von Arcesilas an in ihrer skeptischen Richtung nur eine Wahrscheinlichkeit, aber keine Wahrheit

in disputando; sed cum maxime tamen hoc significabat, eos, qui rhetores nominarentur et qui dicendi praecpta tradicerent, nihil plane tenere neque posse quemquam facultatem adsequi dicendi, nisi qui philosophorum inventa didicisset. Disputabant 19. 85. contra diserti homines Athenienses et in re publica causisque versati, in quis erat etiam is, qui nuper Romae fuit. Menedemus, hospes meus. Qui cum diceret esse quandam prudentiam, quae versaretur in perspicieundis rationibus constitendarum et regendarum rerum publicarum, excitabatur homo promptus atque omni abundans doctrina et quadam incredibili varietate rerum atque copia. Omnis enim partis illius ipsius prudentiae petendas esse a philosophia docebat neque ea, quae statuerentur in re publica de dis immortalibus, de disciplina iuuentutis, de iustitia, de patientia, de temperantia, de modo rerum omnium, ceteraque, sine quibus civitates aut esse aut bene moratae esse non possent, usquam in eorum inveniri

galten liessen, traten sie gegen jede positive Behauptung auf und untersuchten, was sich für und wider eine Sache sagen liess (*in utramque partem dispartare*), vgl. 62, 263. Aus diesem Grunde wurde auch von Cicero vornehmlich die akademische Philosophie dem Redner zum Studium empfohlen. Vgl. Tusc. disp. II, 3, 9: *Itaque mihi semper Peripateticorum Academique consuetudo de omnibus rebus in contrarias partis dissensiendi non ob eam causam solum placuit, quod aliter non posset quid in quaque re veri simile esset inveniri, sed etiam quod esset ea maxima dicendi exercitatio.*

sed — hoc significabat. Wie hier wird öfters, namentlich nach einer Parenthese, die mit *non quo* begonnene Form des Nebensatzes aufgegeben und mit einem Hauptsatz fortgeführt; so II, 18, 74; III, 24, 93.

cum maxime — in primis, abgekürzt für: *ut cum maxime fit*, nicht = *hoc ipso tempore*, was nun *cum maxime* ist; vgl. de off. II, 7, 23: *quem (tyrannum) armis oppressa pertulit parequet eum maxime (im höchsten Grade) mortuo.*

inventa. Vgl. p. Mur. 29, 61: *cuius inventorum aemuli Stoici nominantur.* Später hielten die Lehrsätze der Philosophen *placita*.

19. 85. Menedemus, ein Rhetor, erklärte die Kenntniss der Staatsverwaltung als ein besonderes Erforderniss für den Redner.

incredibili varietate. Dieselbe Zusammenstellung eines Abl. qual. mit einem adjektivischen Attribut s. 22, 104; II, 88, 360: *Vidi enim ego summos homines et divina prope memoriam. Ueber quadam s. z. 5, 16; rerum: Kenntnisse.*

aut — aut: überhaupt — oder wenigstens; vgl. Tusc. disp. I, 1, 1: *Cum defensionum laboribus senatorisque muneribus aut omnino aut magna ex parte esse aliquando liberatus.*

bene moratae esse: eine gesunde Richtung haben, oft in Verbindung mit *constituta* von *civitas* gesagt; vgl. Brut. 2, 7: *quae erant propria — bene moratae et bene constitutas civitatis.*

corrum, neml. *rhetorum*, welche § 84 erwähnt und, wie sich aus dem

86. libellis. Quod si tantam vim rerum maximarum arte sua rhetorici illi doctores complectentur, quaerebat cur de prooemii et de epilogis et de huius modi nugis — sic enim appellabat — referti essent eorum libri, de civitatibus instituendis, de scribendis legibus, de aequitate, de iustitia, de fide, de frangendis cupiditatibus, de conformandis hominum moribus 87. littera nulla in eorum libris inveniretur. Ipsa vero praecepta sic includere solebat, ut ostenderet non modo eos expertis esse illius prudentiae, quam sibi asciscerent, sed ne hanc quidem ipsam dicendi rationem ac viam nosse. Caput enim arbitrabatur esse oratoris, ut et ipse iis, apud quos ageret, talis, qualem se esse optaret, videretur; id fieri vitae dignitate, de qua nihil rhetorici isti doctores in praeceptis suis reliquissent: et uti ei, qui audirent, sic adscicerent animis, ut eos adfici vellet orator; quod item fieri nullo modo posse, nisi cognosset is, qui diceret, quot modis hominum mentes et quibus et quo genere orationis in quamque partem moverentur; haec autem esse penitus in media philosophia refrusa atque abdita, quae 88. isti rhetores ne primoribus quidem labris attigissent. Ea Menedemus exemplis magis quam argumentis conabatur refellere. Memoriter enim multa ex orationibus Demostheni praeclare scripta promuntians docebat illum in animis vel iudicium vel populi in omnem partem dicendo permovendis non fuisse ignarum, quibus ea rebus consequeretur, quae negaret ille sine 20. 89. philosophia quemquam nosse posse. Huic respondebat non

Zusammenhang ergibt, von Menedemus als Kenner der Staatsverwaltung in Schutz genommen worden sind.

86. *de conformandis*: über die Veredelung.

in eorum libris, wiederholt, weil Cic. in Gegensätzen die vollständige Ausprägung des Gedankens liebt.

87. *arbitrabatur*. Der Ausdruck entspricht dem Standpunkt des Akademikers; s. z. 18, 81: *adversari*.

87. *talis* — *videretur*. Auch II. 41, 176 wird die ethische und psychologische Durchbildung als eine Hauptaufgabe des Redners betrachtet: *Si vero adsequitur, ut talis videatur, qualem se videri velit, et animos eorum ita adfici, apud quos agit, ut eos quocumque velit vel trahere vel rapere possit, nihil profecto praeterea ad dicendum requiri*.

item, weil auch von dem ersten Theil wenn auch nicht ausdrücklich gesagt, so doch gemeint ist, dass er nur durch das Studium der Philosophie erreicht werden kann (*id fieri vitae dign.* et cetera).

88. *memoriter*, s. z. 15, 64

Demostheni, eine bei Cic. sehr gewöhnliche Form des Gen. der griechischen nom. prop. auf *es*.

promuntians, s. z. 15, 66.

in animis vel iudicium — permovendis: wenn es sich darum handelte, die Richter — in jede beliebige Stimmung zu versetzen.

se negare Demosthenem summam prudentiam suminamque vim habuisse dicendi, sed sive ille hoc ingenio potuisset sive, id quod constaret, Platonis studiosus audiendi fuisset, non quid ille potuisset, sed quid isti docerent esse querendum. Saeppe etiam in eam partem ferebatur oratione, ut omnino 90. disputaret nullam artem esse dicendi; idque cum argumentis docuerat, quod ita nati essemus, ut et blandiri *eis* subtiliter, a quibus esset petendum, et adversarios minaciter terrere possemus et rem gestam exponere et id, quod intenderemus, confirmare et, quod contra diceretur, refellere, ad extremum deprecari aliquid et conqueri, quibus in rebus omnis oratorum versaretur facultas, et quod consuetudo exercitatioque et intellegendi prudentiam aeueret et eloquenti celeritatem incitaret, tum etiam exemplorum copia nitebatur. Nam primum 91. quasi dedita opera neminem scriptorem artis ne mediocriter quidem disertum fuisse dicebat, cum repeteret usque a Corace nescio quo et Tisia, quos artis illius inventores et prin-

20. 89. *summamque vim dicendi*. Ueber die Redegewalt des Demosthenes hat Dionysius von Halicarnass ein besonderes Buch geschrieben: *Περὶ τῆς λεξικῆς Ἀπωσθένους διαρόητος*.

id quod constaret. Ob Demosthenes wirklich den Plato gehört habe, ist nicht unzweifelhaft, obgleich dies Cic. auch anderwärts behauptet, z. B. Brut. 31, 121; or. 4, 15.

omnino nullam, s. z. 13, 56: *nihil omnino*.

90. *cum — docuerat*, der Ind., um die Wiederholung in der Vergangenheit zu bezeichnen.

blandiri cet. gibt die hauptsächlichsten Theile jeder Rede an: *das exordium, die narratio, probatio, refutatio und conclusio*, vgl. 31, 143.

quod intenderemus, vgl. z. 12, 50: *quod voleat*.

ad extremum = *extrema oratione*, vgl. 31, 143.

eloquenti celeritatem incitaret: der Redefertigkeit einen rascheren Schwung verleihe, wie 33, 149: *linguae celeritatem incitant*. Cic. verbindet oft Verba mit Objecten synonymer Bedeutung.

91. *neminem scriptorem*, vgl. z. 4, 14; 28, 129 und II. 28, 122: *nominem oratores*.

disertum, von *disserere* abgeleitet, vgl. 56, 240, bezeichnet einen geringeren Grad als *eloquens*, s. 21, 94.

Corax und Tisia, beide aus Sizilien, traten zuerst als Lehrer der Beredsamkeit zu Syracus auf. Vgl. Brut. 12, 45: *Itaque ait Aristoteles, cum sublatissimis in Sicilia tyrannis rebus privatibus longo intervallo iudiciorum repetenterentur, tum primum, quod esset acuta illa gens et controversiae nata, artem et praecepta Siculus Corax et Tisia conscripsisse*; Quint. inst. or. III. 1, 8: *Artium autem scriptores antiquissimi Corax et Tisia Siculi, quos insecurus est vivi eiusdem insulae Gorgias Leontinus, Empedoclis, ut traditur, discipulus*.

nescio quo, denn Antonius wollte sich den Schein geben, als habe er gar keine wissenschaftlichen Studien gemacht; vgl. II. 1, 4.

cipes fuisse constaret; eloquentissimos autem homines, qui ista nec didicissent nec omnino scire curassent, innumerabilis quosdam nominabat; in quibus etiam, sive ille inridens sive quod ita putaret atque ita audisset, me in illo numero, qui illa non didicissem et tamen, ut ipse dicebat, possem aliquid in dicendo, proferebat. Quorum ego alterum illi facile adsentiebar, nihil me didicisse, in altero autem me inludi ab eo aut etiam ipsum errare arbitrabar. Artem vero negabat esse ullam, nisi quae cognitis penitusque perspectis et in unum exitum spectantibus et numquam fallentibus rebus contineretur. Haec autem omnia, quae tractarentur ab oratoribus, dubia esse et incerta; quoniam et dicerentur ab iis, qui omnia ea non plane tenerent, et audiarentur ab eis, quibus non scientia esset tradenda, sed exiguī temporis aut falsa aut certe obscura opinio. Quid multa? sic mihi tum persuadere videbatur neque artificium ullum esse dicendi neque quemquam posse, nisi qui illa, quae a doctissimis hominibus in philosophia dicerentur, cognosset, aut callide aut copiose dicere. In quibus Charmadas solebat ingenium tuum, Crasse, vehementer admirari: me sibi perfacilem in audiendo, te perpugnacem in disputando esse visum.

innumerabilis quosdam, s. z. 4, 14: *incredibili quodam*.

putaret, der Conj. nach der Gewohnheit Ciceros, die Verba des Sagens und Meinens in Nebensätzen in den-Conj. zu setzen, wenn ohne dieselben das abhängige Verbum in demselben Modus stehen müsste = *quod ita esse putabat* oder *quod ita esset*.

in illo numero pleonastisch nach *in quibus*; die Anakoluthie ist durch den Zwischenansatz veranlasst, wie 12, 53: *Quae — quod volet*; 17, 75: *Quae — philosophiam*.

possem, s. z. 10, 44: *poteris*.

92. *penitus perspectis*, s. z. 5, 17: *penitus pernoscendi*.

in unum exitum. Dieses Requisit der auf einem Endzweck beruhenden Einheitlichkeit des Systems wird weder hier in der Widerlegung noch 23, 108 berücksichtigt. Dieselbe Definition von System (*ars*) s. II, 7, 30.

exiguī temporis: eines Augenblicks.

93. *in philosophia*: in ihren philosophischen Vorträgen od. Schriften; *cautile*, wie 11, 48.

In quibus: hierbei, wie II, 24, 101: *In quo est illa quidem magna affensio*. Anders oben § 91.

perfacitem. Antonius theilte also bereitwillig die Ansicht des Charmadas, dass die damaligen Redner, den Crassus nicht ausgenommen, dem Ideal des Redners noch nicht entsprachen, während Crassus selbst in Folge seiner wissenschaftlichen Bildung (die aber Charmadas nicht anerkennen möchte, daher nur *ingenium solebat admirari*) offenbar von sich mehr hielt und darum gern widersprach. Vgl. or. 5, 18: *Itaque M. Antonius — in eo libro, quem unum reliquit, disertos ait se vidisse multis,*

Itaque ego haec eadem opinione adductus scripsi etiam illud 21. 94 quodam in libello, qui me imprudente et invito excidit et pervenit in manus hominum, *disertos* cognosce me nonnullos, eloquentem adhuc neminem, quod eum statuebam disertum, qui posset satis acute atque dilucide apud mediocris homines ex communi quadam opinione hominum dicere, eloquentem vero, qui mirabilis et magnificentius augere posset atque ornare quae vellet omnisque omnium rerum, quae ad dicendum pertinerent, fontis animo ac memoria contineret. Id si est difficile nobis, quod ante, quam ad dicendum ingressi sumus, obruimur ambitione et foro, sit tamen in re positum atque natura. Ego enim, quantum auguror conjectura quanta- 95 que ingenia in nostris hominibus esse video, non despero fore aliquem aliquando, qui et studio acriore, quam nos sumus atque fuimus, et otio ac facultate discendi maiore ac matuori et labore atque industria superiore, cum se ad audiendum, legendum scribendumque dederit, existat talis orator, quem quaerimus, qui iure non solum disertus, sed etiam eloquens dici possit; qui tamen mea sententia aut hie est iam Crassus aut, si quis pari fuerit ingenio pluraque quam hic et audierit et lectitarit et scripserit, paulum huic aliquid poterit addere.

eloquentem omnino nominom. *Insidebat videlicet in eius mente species eloquentiae*, quam cornebat animo, re ipsa non videbat. *Vir autem acerrimo ingenio* (sic enim fuit) *multa et in se et in aliis desiderans nomen plane*, qui recte appellari eloquens posset, videbat.

21. 94. Itaque, durch *hac ead. op. adductus* näher erklärt, bezieht sich auf § 93: *si mihi tum persuaderet* etc.; *excidit*, wie 2, 5: *exsiderunt*.

libello, vgl. II, 48, 208: *ipsaque illa*, quae in *commentarium meum rettus*, sunt *eius modi*, non aliqua doctrina mihi tradita, sed in *rerum usu causisque tractatura*; Brut. 44, 168: *vellem aliquid Antonio præter illum de ratione dicendi sane eilem libellum*, *piura Crasso libuisse scribere*.

ex communi quad. op.: vom Standpunkt des gewöhnlichen Laienverständes ans; vgl. 3, 12.

augere: heben; *omnisque omnium*: vgl. zu dieser Zusammenstellung 49, 213; 57, 245: *pertinenter*: von Belang, förderlich sein.

obruimur: wir gehen unter in —.

95. *Ego enim* etc. Begründung und weitere Ausführung der vorhergehenden Behauptung, dass die Möglichkeit, zu einem vollkommenen Redner zu gelangen, durch die Natur der Sache selbst nicht ausgeschlossen ist. Zum Gedanken vgl. 17, 79 ff.

matuori, auf *facultas disc.* zu beziehen, welche durch früher begonnene und längere Uebung auch an Sicherheit und Reife gewinnt.

se ad audiendum — dederit, vgl. de or. n. I, 4, 9: *Ea (levatione) vero ipsa nulla ratione melius frui potui, quam si me non modo ad legendos libros, sed etiam ad totam philosophiam pertractandam dedisset*.

paulum: nur noch wenig.

96. Hoc loco Sulpicius, Insuperanti, inquit, mihi et Cottae, sed valde optanti utrius nostrum cecidit, ut in istum sermonem, Crasse, delaberemini. Nobis enim hoc venientibus satis incedum fore videbatur, si, cum vos de rebus aliis loqueremini, tamen nos aliquid ex sermone vestro memoria dignum expere possemus; ut vero penitus in eam ipsam totius huins vel studii vel artificii vel facultatis disputationem paene in timam veniretis, vix optandum nobis videbatur. Ego enim, qui ab ineunte aetate incensus essem studio utriusque vestrū, Crassi vero etiam amore, cum ab eo nusquam discederem, verbum ex eo numquam elicere potui de vi ac ratione dicendi, cum et per memet ipsum egisset et per Drusum saepe temptassem; quo in genere tu, Antoni, — vere loquar — numquam mihi percontanti aut querenti aliquid defuisti et persaepe me, quae soleres in dicendo observare, docuisti.

96. *insuperanti*, s. z. 11, 48: *incognita*.

excipere: etwas wie ein vorübereitendes Wild auffangen, sich aneignen; vgl. II. 67, 243: *Autum etiam illud est, cum ex alterius oratione aliud excipias, atque ille volat*; or. 58, 197: *eaque (verba et sententias) dum animis attentis admirantes excipiunt, fugit eos et praetervolat numerus*.

huius vel studii cet.: über diesen Gegenstand fleissiger Uebung oder der Wissenschaft oder eines natürlichen Vermögens; vgl. II. 7, 28: *sed quia tamen hoo totum, quicquid est, sive artificium sive studium dicendi, nisi accessit os, nullum potest esse, docebo vos, discipuli, id, quod ipse non didicis*. In derselben Bedeutung (Kunstlehre) steht *artificium* auch I. 32, 146; II. 12, 50; 19, 83. Vgl. 2, 5 a. E., wo *ingenium = facultas, exercitatio = studium* ist. Zu *vel — vel — vel* vgl. 1, 3.

intimam: erschöpfend.

veniretis: hineingerathen, nicht *perveniretis*, was man wegen *penitus* und *paene intimam* erwarten könnte (vgl. z. 5, 17: *penitus pernoscendit*), weil nicht die Vorstellung des Hindurchdringens, sondern einfach die des Aulangens an einem Punkte ausgedrückt ist; vgl. 34, 156: *ne — ad aliquam deformitatem pravitatemque veniamus*.

97. *cum — discederem*: die Begründung von *amore*.

de vi ac ratione, vgl. 5, 17; *memet ipsum*, nicht *ipse*, weil dies Wort zu den mit zusammengesetzten Formen des Pron. regelmässig in demselben Casus tritt.

Drusum, den Volkstribum im J. 91.

quo in genere: in welcher Hinsicht, wie 13, 58.

vere loquar: das Fut., wie gewöhnlich in der mit *vere* gebildeten Versicherung, welche in Form eines Hauptsatzes eingeschoben wird; vgl. II. 4, 15: *vere dicam*. Jedoch kann dafür auch *ut* mit dem Conj. stehen; vgl. I. 33, 150. Das Praes. steht in Cat. I. 1, 3: *nos, nos, dico aperte, consules dessumus*.

defuisti: im Stiche lassen,

observare: thatsächlich beobachten, befolgen; vgl. 23, 109.

Nunc, quoniam uterque vestrū patefecit earum ipsarum rerum aditum, quas quaerimus, et quoniam princeps Crassus eius sermonis ordiendi fuit, date nobis hanc veniam, ut ea, quae sentiūs de omni genere dicendi, subtiliter persequamini. Quod quidem si erit a vobis impetratum, magnam habebo, Crasse, huic palaestrae et Tusculano tuo gratiam et longe Academiae illi ac Lycio tuum hoc suburbanum gymnasium anteponam. Tum ille, Immo vero, inquit, Sulpici, rogamus Antonium, qui 22. 99. et potest facere, quod requiris, et consuevit, ut te audio dicere. Nam me quidem fateor semper a genere hoc toto sermonis refugisse et tibi cupienti atque instanti saepissime negasse, ut tute paulo ante dixisti. Quod ego non superbia neque inhumanitate faciebam neque quod tuo studio rectissimo atque optimo non obsequi vellem, praesertim cum te unum ex omnibus ad dicendum maxime natum aptumque cognossem, sed mehercule istius disputationis insolentia atque earum rerum, quae quasi in arte traduntur, inscitia. Tum Cotta: Quoniam 100.